MOÇÃO Nº  21/10
De Apelo

“Manifesta Apelo a CETESB –
Companhia Ambiental do Estado de São
Paulo, para a concessão de licença
ambiental para fins de viabilização da
criação de área para destinação de
resíduos sólidos de construção civil”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, a cidade de Santa Bárbara d´Oeste não possui

área destinada ao descarte de resíduos sólidos da construção civil, causando
transtornos aos empresários do ramo de caçamba aumentando o preço das mesmas
para os munícipes barbarenses;

Considerando-se que, com o alto custo das caçambas os munícipes

acabam descartando os resíduos em lugares impróprios, ou seja, em terrenos baldios,
áreas pertencentes ao município, até mesmo próximo de mananciais, causando
grande prejuízo ao meio-ambiente;

Considerando-se que, Vossa Senhoria é responsável pelo órgão

regulamentador desta licença e dedicado ao meio-ambiente, contamos com a Vossa
compreensão, quanto a necessidade em aprovar a área solicitada pelo município.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Apelo a CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, na
pessoa do Sr. Antonio Salomão, Gerente da Agência de Americana, nos seguintes
termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA a CETESB –

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, na pessoa do Sr. Antonio Salomão,
Gerente da Agência de Americana, para a concessão de licença ambiental para fins de
viabilização da criação de área para destinação de resíduos sólidos de construção
civil”.

(Fls. 2/3 – Moção nº                       /10)

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada a CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo,  na pessoa
do Sr. Antonio Salomão, Gerente da Agência de Americana, situada na Rua
Gonçalves Dias, nº 77, Vila Pavan, 13465-140, Americana, SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Fevereiro de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
-Vereador/Vice Presidente-

ANÍZIO TAVARES DA SILVA
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

CARLOS A. PORTELLA FONTES
Vereador/1º Secretário-

(Fls. 3/3 – Moção nº                       /10)

DANILO GODOY

 -Vereador-

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR
“Juca”

-Vereador-

DUCIMAR J. CARDOSO
“Kadu Garçon”

-Vereador-

ERB OLIVEIRA MARTINS
“Uruguaio”
-Vereador-

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
“Pinguin”
-Vereador-

JOSÉ ANTONIO ABORIHAN
GONÇALVES

“Zeca”
-Vereador-

LAERTE ANTONIO DA SILVA
-Vereador-/2º Secretário-